

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΤΗΕΡ. ΜΑΡΤΙΝ
ΠΑΡΑΧΑΙΤΩΝΙΖΟΥ 4
ΕΥΤΥΧΟΣ

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ

1982

ΕΤΟΣ Γ'

Αριθμ. φύλλου 31

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σκελετιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Τι άφησαν οι εκλογές...

ΕΙΡΗΝΗΣ ΣΠ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ

Η υπερνίκηση των κοινοτικών εκλογών πέρασε. Πέρασε, επίσης, αρκετός καιρός, ώστε όλοι να ξαναγυρίσουμε στον κανονικό ρυθμό ζωής και ο καθένας να πάρει τη θέση του. Το δημοκρατικό σύστημα επιλογής, που έχουμε την τύχη να επικρατεί στην πατρίδα μας, μας δίνει τη δυνατότητα να διαλέξουμε αυτούς που νομίζουμε ικανούς να μας υπηρετήσουν. Είναι πράγματι αξιοπρεπείς εκείνοι που τόλμησαν να κατέβουν στο στίβο των εκλογών και να αγωνιστούν, ανεξάρτητα αν κέρδισαν ή όχι.

Ο αγώνας δε στέφεται πάντοτε από επιτυχία, δεν παύει όμως να έχει την ίδια αξία που έχει ο αγώνας των νικητών.

Ξέρουμε γάρο ότι οι αθλητές, νικητές και ηττημένοι, στο τέλος δίνουν τα χέρια.

Δυστυχώς δεν έγινε το ίδιο και με αυτούς που έλαβαν μέρος στις εκλογές.

Μερικοί μιλούν από τους επιτυχόντες απειλούν ότι θα εκδικηθούν εκείνους που δεν τους ψήφισαν, οι δε άλλοι της αντιπολίτευσης είναι έτοιμοι να παρεμποδίσουν το έργο του νέου συμβουλίου.

Αλήθεια πώς είναι δυνατόν να μένει και να δικαιώνεται ένα τέτοιο μίσος μέσα στη μικρή κοινωνία του χωριού;

Εκείνοι που πέτυχαν σε μη ξεχνούν ότι είναι οι εκλεγμένοι του λαού και όχι του Θεού και οι άνθρωποι κάνουν

λάθη.

Οι ευθύνες που επιμίσθησαν είναι πολλές και θα πρέπει να έχουν σαν στόχο, πώς να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους στα αδίκημένα χωριά μας, να θέτουν δε σαν θέματα συζήτησών όχι ό,τι μας χωρίζει, αλλά ό,τι μας ενώνει. Ο κάθε αγώνας επιβάλλεται να συνδυάζεται με το ανωτικό πνεύμα και όχι τη διαμάχη.

Τη θέση που πήραν μέσα στο κοινοτικό συμβούλιο δε θα πρέπει να τη βλέπουν σαν μέσον για να ικανοποιήσουν τις προσωπικές τους φιλοδοξίες, αλλά σαν μια έπαιξη μάχης για ένα καλύτερο αύριο στον τόπο τους.

Ας αντιμετωπίσουν, λοιπόν, με μετριοφροσύνη τους πάντες και ας έχουν σαν γνώμονα των ενεργειών τους το συμφέρον της Κοινότητάς τους. Ας παραδεχτούν επίσης ότι και τα μέλη της αντιπολίτευσης που πλαισιώνουν το συμβούλιο, έχουν εκλεγεί κι εκείνοι και ότι η γνώμη τους πρέπει να είναι συζητήσιμη και σεβαστή.

Όχι, λοιπόν, άλλα μίση και πάθη.

Ας ξεκινήσουν όλοι μαζί, χαράζοντας μια καινούρια γραμμή, γιατί για την πρόοδο, χρειάζεται, όπως εμψύχει και ο πρωθυπουργός μας στις 18 Οκτώβρη του 1981, η συμπαράσταση και η συμπράξη όλων.

ΕΙΡ. ΠΑΠΑΤΟΛΗ

ΟΙ ΕΥΧΕΣ ΜΑΣ



Στους συνεργάτες μας, συνδρομητές, αναγνώστες και όλους τους συμπατριώτες στέλνουμε τις καλύτερες ευχές μας για χαρούμενες γιορτές.

Ακόμη ευχόμαστε η νέα χρονιά να φέρει στον καθένα και σε όλους μαζί χαρά και προκοπή.



ΤΑ ΣΥΝ ΚΑΙ ΤΑ ΠΛΗΝ

Ένας χρόνος έφυγε, ένας καινούριος άρχισε

ΒΑΓΓΕΛΗ ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Όλοι οι άνθρωποι, μικροί και μεγάλοι, πλούσιοι και φτωχοί, δυνατόι και αδύνατοι, άσπροι, μαύροι, ή κίτρινοι, όλοι χωρίς εξαίρεση, στο τέλος κάθε χρονιάς κάνουν ένα κάποιο απολογισμό για τη δραστηριότητά τους, για τα έργα τους, για τα συν και τα πλην αυτού του χρόνου κι ενα κάποιο προϋπολογισμό για τον καινούριο.

Οι επιχειρηματίες, οι βιοτέχνες, οι γεωργοί, οι διάφοροι Σύλλογοι, οι οργανώσεις, οι Δήμοι και οι Κοινότητες, όλοι το ίδιο κάνουν. Προσπαθούν να εντοπίσουν τις επιτυχίες τους και πιο πολύ τις αποτυχίες, ώστε στον καινούριο χρόνο να προγραμματίσουν για κάτι καλύτερο, κάτι το θετικότερο.

Όνειρα, επιθυμίες, καμιοί που δεν ικανοποιήθηκαν στο χρόνο που πέρασε, αναβιώνουν, ξεπετιούνται και πάλι και προβάλλουν πρό επιτακτικώς.

κά για τον καινούριο χρόνο.

Σ' όλους, μικρούς και μεγάλους, κρυφοκαίει η ίδια ελπίδα. Η ελπίδα ότι ο καινούριος χρόνος θα είναι πιο κερδοφόρος, πιο πετυχημένος από τον περασμένο.

Όλοι, πλούσιοι ή φτωχοί, τις τελευταίες αυτές μέρες με το Ειδικό Κρατικό Λαχείο στο χέρι προσδοκούν την επιτυχία, κυνηγούν την τύχη, το κέρδος.

Τελικά βέβαια λίγοι θα βγουν οι κερδισμένοι, οι πολ-

λοί θα εναποθέσουν τις ελπίδες τους στον άλλο χρόνο. Σ' άλλη ευκαιρία. Έχει ο Θεός, θα πουν στον εαυτό τους.

Η ΕΛΠΙΔΑ βλέπεται. Ευτυχώς που απόμεινε κι αυτή και δίνει κουράγιο στους αποτυχημένους, δύναμη στον αδύνατο, θάρρος και αυτοπεποίθηση στους αποθαρρεμένους. Κάτι είναι κι αυτό.

Γιατί με την ΕΛΠΙΔΑ ο γέρος παίρνει θάρρος για ένα ακόμη σκαλοπάτι στον ανηφορό. ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

τα σχολια μας

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Από τις αρχές του νέου έτους αναλαμβάνουν τα καθηκόντά τους οι νέοι δημοτικοί και κοινοτικοί άρχοντες που η ψήφος του λαού έφερε στη θέση αυτή.

Με την ευκαιρία αυτή ευχόμαστε επιτυχία στο σπουδαίο όσο και δύσκολο και λεπτό έργο που θα επιτεθούν για μια 4ετία.

Εμείς δεν επεμβαίνουμε στον τρόπο ενόσχεσης των καθηκόντων τους. Εξάλλου δεν το μπορούμε και δεν το θέλουμε. Απλώς δίνουμε ευχές και δηλώνουμε ότι οι στήλες της εφημερίδας θα να στη διάθεσή τους για καθετί καλό.

ΠΑΛΙΟΙ ΚΑΙ ΝΕΟΙ

Ευχαριστούμε τα απελούντα κοιν. συμβούλια για ό,τι καλό πέτυχαν και για ό,τι καλό αγωνίστηκαν να πετύχουν

κι ευχόμαστε στα νέα συνεργασία, παραμερισμό των μικροδυσφορών και ατομικών συμφερόντων και προώθηση των καλών θεμάτων των χωριών μας για το ΓΕΝΙΚΟ καλό ΟΛΩΝ των κατοίκων.

Ακόμη δεν πρέπει να υπάρχουν νικητές και ηττημένοι, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για το καλό των χωριών μας και των συγχωριανών μας.

ΤΟ «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»

Με το αριθμ. 31 φύλλο του Δεκεμβρίου της «ΨΗΝΑΣ» που διαβάσετε αυτή τη στιγμή, λάβατε, αγαπ. αναγνώστες, και πάλι το ένθετο οκτασέλιδο «Λαϊκό Πνεύμα».

Το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», όπως είναι γνωστό, εκδίδεται από την «ΨΗΝΑ» κατά διαστήματα με ύλη που έχει σχέση με την ιστορία και τη λαογραφία του τόπου μας και έχει τη φιλοδοξία — με την πολύτιμη συνεργασία εκλεκτών συμπατριωτών μας, τους οποίους από τη θέση αυτή ευχαριστούμε — να φανεί χρήσιμο στην ιδιαίτερη πατρίδα μας.

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

ΝΑ ΉΤΑΝ Ο ΝΟΥΝΟΣ ΓΑΜΠΡΟΣ!

ΧΡΗΣΤΟΥ Δ. ΤΣΕΡΗ

Ήταν σ' ένα χωριό της Ηπείρου μας, απ' εκείνα, που διώχνουν τα παιδιά τους στην ξενιτιά κι ύστερα λαχταρούν το γυρισμό τους.

Γύρισε κάποτε απ' τα ξένα ένας χωριάτης, καζαντισμένος και επιτυχημένος κατά πως τά βλεπαν οι χωριανοί.

Όλοι έτρεξαν να τον καλωσορίσουν και να φανερώσουν τη χαρά τους για τον ερχομό του.

Ο ερχομός του ξενιτεμένου

έπεσε με ένα ευχάριστο γεγονός στο χωριό: Παντρεύονταν ο Τάσης, ο «καλοκάγαθος» και αγαπητός σ' όλους νέος του χωριού.

Ο Τάσης, για να τιμήσει το νόμιμο χωριανό ή και για να πιαστεί από «Τζάκι», κάλεσε για νουνό το Σωτήρη.

Η πρόκληση έγινε δεκτή και οι προετομασίες για το γάμο έδωσαν κι έπαιρναν.

Ήρθε και η ευλογημένη μέρα, που θα γινόταν ο γάμος.

Όλο το χωριό έτρεξε να τιμήσει τα νύπαντρα παιδιά. Στην εκκλησία όμως έγινε κάτι το αναπάντεχο: Ο νουνός, νιοφερμένος από το ταξίδι, καλοντυμένος και με την αεράτη συμπεριφορά του τράβηξε το δαφνέρον του κόσμου και όλοι κοίταζαν το νουνό κι όχι το γαμπρό. Οι χωριανοί μάλιστα δεν αρκέστηκαν στη σιωπηρή κριτική τους αλλά φανέρωσαν με εντυπωσιακό τρόπο την απογοήτευσή τους: Όλα καλά, αλλά... να'ταν ο νουνός γαμπρός!

Έτσι πέρασε το γεγονός αυτό στις εύθιμες ιστορίες του χωριού μέχρι σήμερα και οι χωριανοί όταν θέλουν να μιλήσουν για κάτι αταίριαστο λένε: ΝΑ ΉΤΑΝ Ο ΝΟΥΝΟΣ ΓΑΜΠΡΟΣ!

ΧΡ. ΤΣΕΡΗΣ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΘΕΝΤΑ
ΕΡΓΑ ΓΙΑ ΤΟ 1983

Από το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ν. Ιωαννίνων εγκρίθηκε το πρόγραμμα των έργων του έτους 1983.

Σύμφωνα μ' αυτό, χρηματοδοτούνται και έργα στην περιοχή μας. Οι πληροφορίες μας λένε ότι προγραμματίστηκε η έναρξη (ή συνέχιση) των εξής: Υδρευση με άντληση Πολυγύρου (500.000), υδρευση Κωστανάνης (3.000.000), υδρευτικό Συνδ. Κουρέντων (9.000.000), υδρευση Κουμαριάς (3.000.000), συνέχ. υδρευτικού Λύγγου (5.000.000), υδρευση Ελευθεροχωρίου (3.000.000), υδρευση Αγ. Αναστασίας (1.500.000), αρδευτικό έργο στη θέση Τύρια Κουμαριάς (500.000), αρδευτ. στη θέση Μέγ. Κάμπος Χίνκας (1.000.000), αρδευτικό Ζοργιάνης (800.000) αγρ. δρόμος Δραμεσών (200.000), κατασκευή δρόμου προσπελάσεως βοσκοτόπων προς Ολύτσικα (1.000.000), κατασκ. αγρ. οδού προς γέφυρα Σμολίτσα από Λύγγο (300.000), κατασκ. αγρ. οδού Λούτσας Πολυγύρου (500.000), κατασκευή αγροτικού δρόμου προς Απιδέα Ζοργιάνης (1.000.000), κατασκευή αγρ. δρόμου κατά μήκος κάμπου Ψήνας (400.000), κατασκ. ομβροδεξαμενής Κωστανάνης (100.000), επισκευή ομβροδεξαμενής Πολυγύρου (400.000), συντήρηση 17ης επαρχ. οδού από Τζαμαλή Αγά προς Ψήνα - Πολύγυρο - Χίνκα - Κούρεντα, με διακλάδωση προς Δραγοψά, (3.000.000) κ.ά. Μέσα στις παρενθέσεις είναι τα ποσά σε δραχμές για καθένα απ' τα προγραμ. έργα.

ΦΑΙΝΟΜΕΝΟ

Α ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΟ

Αποκαταστάθηκε με χαλικοστρώση ο δρόμος Ζοργιάνης - Χίνκας τον οποίο είχε κυριολεκτικά καταστρέψει ο εργολάβος που εκτελεί έργα υδρεύσεως (τοποθέτηση σωλήνων κατά μήκος του δρόμου).

Απομένει όμως το τμήμα Χίνκας - Γουργιανίστας στο οποίο εκτελούνται οι ίδιες εργασίες.

Οι κάτοικοι των χωριών μας βρίσκονται σε απόγνωση από την πρωτοφανή αυτή τσιταμπωρία που υποβάλλονται μέσα στο καταιγιστικό.

— Το μεγαλύτερο τμήμα της 17ης Επαρχ. οδού έχει καταστεί αδιάβατο ακόμη και με τα πόδια. (η Χίνκα και η Λάλιζα είναι τελείως αποκλεισμένα).

— Λεωφορείο δεν υπάρχει.

— Αγροτικός γατρός; Αδύνατο να πάει.

— Η μεταφορά ζωοτροφών; Αδύνατη.

Και δερωντώνται:

— Γιατί πρέπει μόλις αρχίζει ο χειμώνας τότε ν' αρχίζει και η εκτέλεση των διάφορων έργων;

— Δεν υπάρχει αρμόδιος να ελέγξει τους εργολάβους; Τι κάνουν το καλοκαίρι;

Λ.Α.

Οι συνεργάτες του 1982

Οι συνεργάτες της «ΨΗΝΑΣ», που με άρθρα, έρευνες, διηγήματα, ποιήματα, χρονογραφήματα, σημειώματα, ανταποκρίσεις, επιστολές κ.ά. γέμισαν τις σελίδες της κατά τη διάρκεια του 1982, είναι: Μ.χ. Αγγέλης, Βαγγέλης Αποστολίδης, Στέφανος Χ. Βασιλάκος, Τάσος Βασιλείου, Παν. Βέττος, Μαριάννα Ηλ. Βόβολη, Π. Γκαλντέρης, Π. Γρίμιανης, Δημ. Δήμου, Νίκος Ζαγορίσιος, Ευάγγελος Ζιάκας, Δημ. Ζωγάκης, Ν. Καζαντζάκης, Βαγγ. Κατσάνος, Ε. Κέκος, Βαγγ. Κοσμάς, Γ. Κοτζιούλας, Κώστας Π. Λαζαρίδης, Γιάννης Ν. Μητσόπουλος, Κ. Ν. Μητσόπουλος, Σπ. Μητσόπουλος, Χρ. Μητσόπουλος, Α. ναστ. Μπίγγος, Ανδρέας Νικολάου, Ν. Νικόλας, Κ. Ντούλας, Λουκάς Ντούμας, Αγαθή Μ. Παναγιώτου, Χριστίνα Ι. Παναγιώτου, Βασ. Παπαγεωργίου, Γιάννης Παπαγεωργίου, Ευθ. Γ. Παπαγεωργίου, Ντίνας Παπακώστας, Θ. Παπανικολάου, Γ. Παπαυλίου, Ε. ρήνη Παπατόλη, Κώστας Ι. Παππάς, Σπ. Παππάς, Στυλ. Κ. Σιμωνόπουλος, Αλέκος Τζιούρης, Χρ. Τζέρης, Κώστας Φωτίκας, Γ. Χατζής και Βαγγέλης Ψινιώτης.

Συνεργάτες ήταν κι άλλοι, πολλοί μάλιστα. Αυτοί που έγραψαν (και υπέγραψαν με τ' αρχικά του ονόματός τους) κι εκείνοι που δε φαίνονται ούτε τ' αρχικά τους και μας έκαναν γνωστά πολλά νέα που ενδιαφέρουν όχι λίγο τους αναγνώστες μας.

Οι «ανώνυμοι» αυτοί —γνωστοί στην εφημερίδα— συνεργάτες, μας έδωσαν πληροφορίες για γάμους, βαπτίσεις, αρραβώνες, θανάτους κλπ. για προαγωγές, μεταθέσεις, αποσπάσεις, επιτυχίες κ.ά. ή για δραστηριότητες Αδελφοτήτων, Συλλόγων, Κοινοτήτων (πιστώσεις), έργα, εκδηλώσεις, προβλήματα).

Η τακτική αυτή, το να κάναμε δηλαδή ευρύτερα (γνω-

ΑΠΟΣΠΑΣΗ
ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο καθηγητής κ. Βαγγέλης Μπέλλος, γιος του αιδ. ιερέα παπα - Μιχαήλ απ' το Ελευθεροχώρι, αποσπάστηκε απ' την Αμφιλοχία στο Εκκλησιαστικό Λύκειο Βελλάς Ιωαννίνων.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο συμπατριώτης αντισυνταγματάρχης κ. Παύλος Παπακώστας απ' το Λύγγο (Μοσπίνα) προήχθη τελευταία στο βαθμό του συνταγματάρχη.

Τον συχαίρουμε θερμά και του ευχόμαστε γρήγορα και σ' ανώτερα.

ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Ο Ζοργιανίτης Ήλιος κ. Γιώργος Κ. Μάντζιος προήχθη στο βαθμό του Επιλαρχού και ανέλαβε τη Διοίκηση Μονάδας τεθωρακισμένων στην Α.λ.ω.ν. Αττικής.

• Θερμά συχαρητήρια από τους χωριανούς του.

στές και στους λοιπούς συμπατριώτες τις επιτυχίες, τις δραστηριότητες ή τα προβλήματα και άλλα, εμείς θα τη συνεχίσουμε. Η εφημερίδα μας είναι στη διάθεση του καθενός ούτως, ώστε μέσα απ' τον περιορισμένο, βέβαια, χώρο της να κάνει ό,τι είναι δυνατό προς την κατεύθυνση αυτή. Ας μη διστάζουν, επομένως, οι ενδιαφερόμενοι συμπατριώτες να κάνουν αυτά γνωστά στους άλλους.

ΔΡΑΓΟΨΙΝΑ ΝΕΑ

• Η Αδελφότητα Δραγοψινών της Αθήνας αποφάσισε να κόψει την πρωτοχρονιάτικη πίτα της το Σάββατο, 15 Γενάρη 1983, στην ταβέρνα «ΤΟ ΣΤΕΚΙ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ» (Ευρυτανίας 13, Λεωφ. Καβάλας, στάση Πηγοδάκι, τηλ. 56.00.765) και να πραγματοποιήσει το χορό της την Κυριακή, 20 Φεβρουαρίου 1983, στο κοσμικό κέντρο «Ο ΝΕΟΣ ΔΙΑΣ» (Αγ. Μελετίου και Ιωνίας, πλησίον Σταθμού Αττικής, τηλ. 83.26.800 — 83.26.888).

Προβλέπεται ότι η κινητοποίηση του Δ.Σ. της Αδελφότητας για την από κάθε άποψη καλή οργάνωση αλλά και η προβλεπόμενη μεγάλη συμμετοχή των Δραγοψινών στις ψυχαγωγ. αυτές εκδηλώσεις, είναι θετικά στοιχεία για την αναμενόμενη επιτυχία τους.

• Η Αδελφότητα Δραγοψιάς έθεσε σε κυκλοφορία παλυσέλιδη ατζέντα έτους 1983.

Στην ατζέντα αυτή βλέπει κανείς στοιχεία απ' τη σύγχρονη πραγματικότητα της Δραγοψιάς, ιστορία του χωριού και της Αδελφότητας, ευχές του Δ.Σ., ονόματα και διευθύνσεις των συγχωριανών, διαφημίσεις επιχειρήσεων, καταστημάτων κλπ. συμπατριωτών κ.ά.

• Ο νεοσύστατος Εκπολιτιστικός Σύλλογος Δραγοψιάς Ιωαννίνων κυκλοφόρησε ημερολόγιο του έτους 1983, τα έσοδα απ' τις πωλήσεις του οποίου θα διατεθούν για την επιτυχία των υψηλών στόχων του.

ΤΑ ΚΛΕΙΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Το υπουργείο Παιδείας διαρράχωσε τα διδάκτριά των δημοτικών σχολείων που δεν λειτουργούν πλέον, στην τοπική αυτοδιοίκηση για να χρησιμοποιούνται για διάφορες εκδηλώσεις.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ
ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Μετά από ευδοκίμη υπηρεσία δεκαετιών, αποστρατεύθηκε ο κ. Νικόλαος Παππάς, πλησιοχωρίτης αξιωματικός Χωροφυλακής και σύζυγος της επίσης συμπατριώτισσας κ. Βασιλικής Ζιάκας, υπαλλήλου Εθνικού Ιδρύματος Νεότητας Ιωαννίνων.

Με την ευκαιρία της αποχώρησής του απ' την ενεργή υπηρεσία, οι συνάδελφοί του, βαθμοφόροι και μη, παρήγαγαν στον κ. Παππά τιμητικό δείπνο.

ΑΠ' ΤΗΝ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

★ Από τις αρχαιρείς της 28ης Νοεμβρίου 1982 του Εξωραϊστικού Συλλόγου Κωστανιανής Ιωαννίνων (που έγιναν στο καφενείο του συμπατριώτη απ' την Αγ. Αναστασία κ. Κων. Πασχάλη, Ναπ. Ζέρβα 23, Γιάννινα), εξελέγησαν οι: Ιωάννης Κ. Κανδρέλης, Πρόεδρος, Ξενοφ. Ανδρέου, Αντιπρόεδρος, Μαι-ρη Κανδρέλη, Γεν. Γραμματέ-ρη, Μαντζούρης, Ταμίας. Βλ. Μαντζούρης, Ταμίας. Βασ. Αγγέλης — Παν. Γκαλντέρης — Ευάγγ. Παναγιωτό-πουλος, Μέλη. Για την Εξελ. Επιτροπή εξελέγησαν οι: Μιχ. Αθανασίου, Μ.χ. Ζαχάρης, Η-λίας Τσάλης.

Πρόεδρος της συνέλευσης ήταν ο Γραμματέας Δικαστηρίων Ιωαννίνων συγχωριανός μας κ. Βασ. Παναγιωτόπουλος, ο οποίος διηύθυνε κατά υποδειγματικό τρόπο της εργασίες της συνέλευσης κι έγινε υπόδειγμα προς μίμηση.

★ Συνεσχίστηκε κατά 350 μ. ακόμη η ασφαλτοστρώση του κεντρικού δρόμου του χωριού μας, φτάνοντας έτσι μέχρι άκρη χωραφιού Κώστα Αθανασίου.

★ Για την υδρευση του χωριού εγκρίθηκε πίστωση τριών εκατομμυρίων (3.000.000) δρχ. Επίσης δόθηκαν εκατό χιλιάδες (100.000) δραχμές για την αποπεράτωση της ομβροδεξαμενής Αγ. Νικολάου.

★ Στις 18 Δεκεμβρίου έγιναν οι αρραβώνες του ταμιακού υπαλλήλου Σπύρου Κρ. σμά με τη φοιτήτρια Μπέτη Παναγιωτοπούλου.

Τους ευχόμαστε καλά στέ-φανα.

★ Ο ταμίας της Εκκλ. Επιτροπής υπέβαλε την παραίτησή του απ' τη θέση του. Γνω-μη μας είναι ν' ανακαλέσει και να συνεχίσει το βαρύ έργο που ανέλαβε, τώρα, μάλιστα, που μετατέθηκε στο χωριό μας καινούριος ιερέας, ο π. Αναστάσιος Πέτρου, ο οποίος και νέος είναι και όρεξη έχει για να δημιουργήσει.

★ Συνταξιοδοτήθηκε απ' την υπηρεσία του ο Αναστ. Μιχ. Τσάλης, ο οποίος πάνω από 20 έτη χρημάτισε πρό-εδρος ή σύμβουλος στο χωριό μας.

Μ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΥΓΕ,
ΕΝΑΣ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΑΡΧΙΣΕ

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ. για τα οποία είχαν δοθεί κο- ρικό δρόμο που πορεύεται. Με την ΕΛΠΙΔΑ για ένα χρό- νο πιο αποδοτικό και καρπο-φόρο στο 1983 ο κάθε εργα-ζόμενος. Μερκοκαμπιάρης ή ημισθωτός, υπάλληλος ή επαγ- γελματίας, έμπορος ή βιοτέχ- νης.

Τα ίδια σκέφτονται όλοι. Ονειρεύονται μεγαλύτερους στόχους. Σχεδιάζουν πιο πιδόφορα προγράμματα.

Κάθε χωριό, κάθε πόλη, κάθε οργάνωση ή Σύλλογος. Όλοι αναλαμβάνουν τις ευθύνες τους προς τα μέλη τους, προς το κοινωνικό σύνολο, προς το οποίο έχουν δώσει πολλές υποσχέσεις και τους δημιουργη-σιν, ειδικά φέτος, πολλές ελ-πίδες, με και τύχαμε σε Δη-μοτικές και Κοινοτικές εκλο-γές.

Πολλά προβλήματα περιμέ- νουν τη λύση τους γενικά ή και ειδικά, όπως στο χωριό μας σωρός από ανάγκες ζη-τάνε προγραμματισμό, τρεξι-ματα, δουλειά.

Αποπεράτωση υδρεύσεως και κοινοτικής πλατείας, κατα-σκευή αγροτικών δρόμων και γέφυρας στο ποτάμι, διορι-σμών Κοιν. Γραμματέα, κατα-φύγιο θηραμάτων και πάν- απ' όλα το καφτό πρόβλημα των ξεκομμάτων (αλήθεια τι έγινε με το καταφύγιο θηρα-μάτων και να τα ξεκομματα).

ΨΗΝΙΩΤΗΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Ο Ψηνιώτης κ. Δημήτριος Καλογήρου, γιος του ταχυδρ. υπαλλήλου ΕΛ-ΤΑ Ιωαννί-νων κ. Βαγγέλη Ε. Καλογή-ρου, πήρε το πτυχίο του το-πογράφου μηχανικού απ' την Πολυτεχνική Σχολή Θεσσαλο-νίκης.

Τον συχαίρουμε και του ευ-χόμαστε καλή σταδιοδρομία.

Είναι μερικά από τα πολυ-επιστακτικά και άμεσου ενδω-φέροντος προβλήματα του χω-ριού μας που περιμένουν τη λύση τους. Ελπίδα λοιπόν. Ελπίδα και αναμονή.

Λέτε ν' απαγορευτούμε;

Ε. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΜΕΓΑΛΗ ΔΩΡΕΑ
ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Πέθανε ο συνταξιούχος Η-πειρώτης δικηγόρος Χρ. Κα-τσάρης, ο οποίος διέθεσε ό-ταν βρισκόταν στη ζωή το ποσό των εκατόν πενήντα ε-κατομμυρίων (150.000.000) δραχμών για τη δαμόρφωση της παραλίνιας Λεωφόρου Ιωαννίνων.

Η ΥΔΡΕΥΣΗ ΨΗΝΑΣ

Στο προηγούμενο φύλλο μας γράψαμε ότι έγκυρη πηγή μας μετέδωσε την πληροφο-ρία πως προγραμματίστηκε η χρηματοδότηση του έργου της υδρεύσεως της Ψήνας.

Η ίδια πηγή, συμπληρώνον-τας, μας βεβαιώνει τώρα ότι το έργο θα περατωθεί, κατ' το μεγαλύτερο μέρος του, μέ-σα στο 1983.

ΕΠΑΝΕΚΛΟΓΗ

Ο συμπατριώτης επιχειρημα-τίας απ' τα Γιάννινα κ. Θεόδω-ρος Νάστος εξελέγη προηγου-νικά και πάλι μέλος του Επιν-γελοποιοτεχνικού Επιμελη-τηρίου Ιωαννίνων.